
SOUSEDSKÝ PRŮVODCE JAKO NÁSTROJ K BUDOVÁNÍ KOMUNITY 1 / 1

 

SOUSEDSKÝ PRŮVODCE JAKO NÁSTROJ K BUDOVÁNÍ
KOMUNITY

Instituce / autor: Dobrovolnické centrum Agora 7
Datum zveřejnění: 28.4.2025
Registrační číslo: 231
Klíčová slova: průvodce, komunita, sousedství

Souhrn problematiky

Průvodce je  materiál,  který mapuje hojnost  a  vydatnost  komunitního a sousedského dění  v  dané
lokalitě. Je atlasem příležitostí, jak se zapojit do již existujících neformálních iniciativ, struktur a přediv vztahů
místního života. Zároveň dobře poslouží jako základní příručka pro začínající městské buditele a iniciátory
nových projektů, kteří v hlavě nosí nápad, ale zatím třeba neví, jak a s kým jej realizovat.

Může být tištěný i online – jako e-book nebo obsah na webových stránkách. Ale s jeho obsahem lze nakládat také
mnoha dalšími způsoby.

Sousedský průvodce posiluje vzájemné vztahy, aktivní občanství a dobrovolnictví v místní komunitě,
přičemž  podporuje  také  osvětu  v  oblasti  udržitelnosti.  Pomáhá  rozvoji  sociálních  komunitních  iniciativ
odspodu. Zviditelňuje místní komunikační kanály a inspiruje k zakládání nových. Dále motivuje k přenosu dobré
praxe z jiných lokalit i zahraničí a zároveň posiluje patriotismus, pozitivní vztah lidí k místu, kde žijí.

K tvorbě průvodce může dnes kdokoliv využít předpřipravené šablony, texty, ilustrace i fotky.  Celý
proces se tím významně zkrátí a koordinátoři se mohou více soustředit na samotné navazování vztahů ve svém
okolí.

Proč metodiku a šablony využít?

Úspora  času  a  financí  -  umožňuje  usnadnit  práci  a  šetřit  finance  díky  využití  šablon  a  zkušeností  z
předchozích projektů.
Srozumitelnost  projektu  -  zjednodušuje  komunikaci  projektu  směrem  k  partnerům,  dárcům  a
spolupracovníkům a poskytuje možnost odkazovat na výstupy z jiných lokalit.
Provázení procesem a odborná spolupráce - nabízí možnost využít provázení procesem a spolupráce s
odborníky pro efektivní realizaci.
Síť koordinátorů - propojení s dalšími tvůrci umožňuje vzájemnou podporu, společné kroky a sdílení know-
how.
Společný online mapový nástroj - poskytuje přístup k online mapovému nástroji pro lepší koordinaci a
vizualizaci.

Přílohy

https://drive.google.com/file/d/1LWnxHTbttr7eeFo0aMunBh15ZNQUOB8a/view1.

https://drive.google.com/file/d/1LWnxHTbttr7eeFo0aMunBh15ZNQUOB8a/view

